2) In *Burscheri* Index etc. S. 2. 3) ist die hier stehende Abbraviatur für durch *sanctis* erklärt worden. Da aber ganz dieselbe noch dreymal in diesem Briefe vorkommt, wo sie durchaus nichts anders als *simul* heissen kann, so lese ich auch hier so.

3) In diesem ganz nahe bey Brüssel in dem vor-maligen Oesterreichischen Brabant gelegenen

lorum, quas patimur, efficient, timeo, ne vos saltem tam cito possim inuisere. Ne tamen non firmum sit, quod tibi aliis literis meis promisi, hoc est, vel me istuc venturum ante natiuitatem Domini, vel modum prospecturum, quo tibi pensio assignaretur, communicata re cum quibusdam peritis istorum negotiorum Romanorum, comperi, quod sanctissimus dominus noster, interueniente consensu meo, facile reseruabit tibi fructus horum, quae ab te, Domine mi Erasmi, accepi, beneficiorum pro pensione. Quo facto futurum est, vt, sine moriar, sine viuam, non possis solitis carere fructibus. Et quia forte dices, sumptus ingens hac in re faciendus erit: ego respondeo, quod ad hoc coram Sanctissimo Domino nostro transigendum ego constitutam procuratores, vt nomine meo consentiant in huiusmodi pensionem, et ex nunc prout ex tunc propono firmissimè, visa sola signatura, sine expeditione bullarum, dictam pensionem me soluturum. Et sic non erit opus facere impensas maiores, quam vnus Ducati saltem. Per vitam meam, quod si contingat me mori ante te, in tua erit facultate, secundum tenorem dictae signaturae bullas facere expedire sine meo vel cuiuscunque nouo consensu. Quia vero de pensione sex librarum grossorum cum media super praebenda *Cortracensi* assignatum non potest hoc modo fieri, ego decreui, vel hic, vel in Flandria, pro eis accipere beneficium aliquod seu sacerdotium. Et tunc similiter consentiam in pensionem soluendam, sicut iam consensurum me praedixi quoad alia beneficia. Quia vero hic rari sunt Notarii Apostolici, praesertim qui Latine scribere possint, ne, precor, putes me fidem non seruare, si cum praesentibus non misero procuratorium ad hoc faciendum. Sed quod non faciam hoc nuntio, faciam per proximum. Caeterum quia aliis literis tuis ad me scripsisti, placere tibi, si fratri meo *Hond* beneficiorum partem relinquerem, ego ei cum praesentibus scribo ac mitto procuratorium ad cedendum ei ecclesiam *St. Aegidii* in *Wasia*, rogans, vt statim constitueret procuratores ad consentiendum in pensionem omnium fructuum ad vtilitatem tuam, sicut hucusque recepisti. Quod ideo ad te mitto, vt intelligat, se id

Orte pflegte Erasmus sich bisweilen seiner Gesundheit wegen aufzuhalten. S. *Erasmi* Epp. p. 749. Vergl. *Burscheri* Spicil. XXXI. p. IX. 5), welches über die Angelegenheit, von welcher dieser Brief handelt, über die *praebenda Cortracens.*, den *Jo. de Hond*, und die Kirche *S. Aegidii* in *Wasia* die nöthige Auskunft gibt.

munus abs te potius consequi, quam ab alio quocunque; simul vt, nisi tibi placuerit, non exhibeas dictum procuratorium, nisi prius procuratores ad hoc sufficientes constituerit, qui possint nomine suo, casu, quo fuerit ei prouisum, de dicta ecclesia consentire in pensionem tantam, quantum fuit, quod singulis annis solitus es de dicta ecclesia recipere; simul vt, si videbitur tibi et iis, quos hac in te adhibebis consiliarios, non des procuratorium huiusmodi, donec ego consensero in pensionem praefatam, et sicut iam promisi. Sic fiet, vt nullum de ipso fratre dubium possis habere; ipse etiam post dictum consensum meum, vbi receperit beneficium, non poterit facere, quin ad solutionem pensionis obligetur: non equidem quod dubitem de ipsius fratris mei fide in te, vel de tua in eum spe, sed vt tollatur omnis penenti, quantum commode fieri poterit, occasio, si, cum ei resignaretur, antequam ego consentirem in pensionem huiusmodi, posset interea mori, et sic tu pensione, et ego ipso beneficio priuarer.

Eorum, quae hic contigerunt, nihil scribam, ne occasionem habeas irridendi stilum meum tam non *Linianum* 4): qui si mihi esset, vti Domino meo Erasmo, celebrarem recte meum Carolum quintum, veritas pateretur atque decor. Nihil est, quod moneam te nunc super turbis istis *Louaniensibus* 5), quas quidem videam nocere me potius, quam iurare. Hoc vnum faciam, quod possum, Deum orabo, vt ita te tuaque omnia dirigat, vt ad gloriam et honorem suum, et salutem tuam, et omnium nostrum vtilitatem cedat, quod te certo facere confido, et tu, Domine mi Erasme, idem facito, rogo. Vale ex *Victoria* 6) tertio erat Decemb. 1521.

Tuus vt seruus

*Petrus Barbirius* pr. manu.

Doctissimo simul et humanissimo viro  
Domino Erasmo Roterodamo, Domino  
semper obseruando.

4) Ja wohl!

5) Auch in *Erasmi Epp.* wird von den Gelehrten zu *Löwen*, ich weiss nicht, ob mehr Böses, als Gutes, gesagt. Siehe *Spicileg.* XXIV. p. XIII. 7).

6) Gewöhnlich *Vittoria*, eine Stadt der Landschaft *Biscaya* in Spanien.

e.

S. P. Pater in Christo multum venerande, si *Barbirii* fortuna talis esset, qualis est animus, vel qualis aliquando spes fuit, facile inter nos non conueniret solum, sed etiam votis adderem tuis. Nunc tanta est orphanorum meorum nepotum familia, vt vix adsint esui atri panis necessaria. Fateor tamen, debere me illam pensionem dimidiati anni ad vndecim libras grossorum vel circiter ascendentem, meque illi, cum primum potero, solitum (sic), qui praesentes literas cum manus tuae subnotatione nominisque eius expressione, siue in vita tua, siue post exitum, rettulerit. De reliquo vero illo, quod *Syluagius* 1) patronus aliquando meus iusserat numerari, sicut nunquam accepi, sic nec vnquam debere me fatebor: sic tamen et veneror et amo *Erasmum*, vt, si Deus suppleuerit id, quod nunc mihi deest, siue *Nicolao Cannio* 2), siue alteri, quem per scedulam (sic) vel testamentum nominaueris, aliquid ex liberalitate donaturum, illudque aliquid forte maius, quam tu pro tua aequitate et virtute a me velles exigere. Quod si spei votisque respondisset fortuna, quae ad tempus supra modum visa est arridere, nihil horum in me desiderasse potuisses. Sed et nunc, si, quae non ex spe solum, sed et de iure debentur, numerarent minus fidi debitores, nihil in me fidei vel promissorum desideraret *Erasmus*. Sed de his satis. Scripseram praestantiae tuae iussu *Pannormitani* 3), desiderari te in nostra *Curia*. Nescio si literae redditae fuerint. Vide tu, si non refugit animus huc redire, idque, quod decreueris, scribito. Nam mira videntur, quae *Pannormitanus* gerit animo. Non me tamen, sed tibi ipsi consiliarium te adhibe. Caeterum ne tibi ipsi non sim, quod bonus fidelisque minister patrono suo esse debet, per professionem tuam veritatis sinceritatisque *Euangelicae* te hortor rogoque, vt, quum cuiuscunque posthac instinctu impulsuque impressioni calcographis (sic) auctoris siue antiqui siue

1) Vermuthlich der bekannte Jurist und Staatsmann *Jo. Syluagius (Sauvage)*, von welchem *Spicileg.* XXVI. p. VIII. 19) nachgesehen werden kann.

2) *Erasmus* erwähnt diesen *Cannius*, als seinen *Famulus*, zweymal in *Epp.* p. 985. u. 1221.

3) d. i. *Jo. Carondiletus*, Bruder des *Fericus Carondiletus*. Von beyden s. *Spicil.* XXV. p. VI. 7) und XXVII. p. VI. 14) Vom ersten sagt *Erasmus* in *Epp.* p. 140. ex sey χαρατολόγος, praeterea nihil.

recentis opus aliquod dederis excudendum, non solum diligenter videas, sed etiam cum sacrorum doctorum traditioneque ecclesiae conforas. Haec dixerim, quod libellos *Fausti* Episcopi de libero arbitrio, adiecta epistola ad Ferricum *Carondeletum* Archidiaconum Bisontinum, abhinc biennium emitendum curaueris, putans, eum non esse, qui temporibus priscis haereseos de libero arbitrio suspectus fuerit: quem tamen, si opusculum *Maxentii*, serui Dei cognominati, quo respondet epistolae *Ormisdae* Pontificis Romani ad *Possessorem* Episcopum contra *Scitarum* (*sic*) monachos, legisses, et rationibus, quas ille bonus pater adducit, et locorum, quos ex *Fausto* contra *Faustum* ex praefationis, et capitulum primi, septimi, decimiseptimi, primi libri (*sic*) collatione, facile perpendisses, hunc ipsum *Faustum*, qui non nunc solum, sed qui tum de eiusmodi haeresi suspectus erat, esse, qui libros ipsos de libero arbitrio, abs te calcographis datos, emisit. Quum tamen ad opus ipsius *Maxentii* peruenires, attendas ad has capitulum notulas, quas hic ponimus. Nam in ipso opere interdum a Calcographis est erratum. Opus autem ipsum *Maxentii* inuenies cum operibus *B. Fulgentii* apud *Coloniā* *Agrippinā* anno quingentesimo vicesimo sexto supra millesimum excusis. Retulit hic nobis bonus tuus *Quirinus* <sup>4)</sup>, vertendis te operibus *Crisostomi* et *Theophilacti* (*sic*) nunc laborare, quod omnes maximopere desiderant: nam propter *Oecolampadii* <sup>5)</sup> peripsmata, ne dicam psepsmata ab horum tantorum auctorum lectura abstinent: quos ubi repurgaueris, audissime denoturos se pollicentur. Libebat plura scribere, sed improbus auriga *Quirinum* ipsam, alioquin sua sponte ad te festinantem, auferre hinc nobis gestit. Bene vale. *Tornaci* septimo Idus Decemb. an. 1529.

etc.

P. T. vene.

Humilis minister

*P. Barbirius* pr. manu.

Eruditissimo, Optimoque viro D. Erasmo Roterodamo, summo Oratori ac Theologo, patrono suo multum . . . . ando.

4) d. i. *Quirinus Talesius*, damals *Amanuensis* des *Erasmus*, welcher schon mehrmals in den *Spicilegg.* erwähnt worden ist, vorzüglich XV. p. XI.

5) s. *Spicileg.* XV. p. VII. 7) XVIII. p. XIV. 20) XIX. p. X. XXI. p. X. 24) XXVIII. p. IX. 5)

3.

Salutem plurimam. Doctissime Domine Erasme, causa potissima, cur non miserim pecuniam, ea est, quia hucusque non habui. Causatus sum, te non misisse quittance, seu, si magis, literas de recepisse, non tanquam praecipuam ac totius rei basim, cur non statim numerauerim petitam pecuniam, sed quod id, etiamsi mihi fuisset facultas id faciendi, prohibere poterat non mittere. Quis enim vnquam numerabit pecuniam, nulla interueniente syngrapha. Nec tamen id solum necessarium est. Opus enim, et numerantem confiteri, se debere, et facultatem, vt id faciat, habere. Hucusque non habui, vnde cogerer fateri, me debere, nec vnde possem numerare: ad hoc deerat, quod erat necessarium, syngrapha, seu literae de recepisse. Nunc huic vltro fecisti satis, vt, cum velam numerare, *Laurinum* <sup>1)</sup>, vel *Schetum* <sup>2)</sup>, vel etiam *Quirinum* habeam, a quibus possim huiusmodi syngrapham accipere. Nec duo alia dico, quasi non velim numerare, vbi aderit opportunitas et facultas; sed ne quis arguere possit *Barbirium* promissorum non seruaturum. Spero autem, me ex *Hispania* prope diem accepturum, vnde bonam partem numerem eorum, quae desideras: quae quidem numerari ante sesquiannum debuerant. Viderunt indicia et *Petrus Vulcanius* <sup>3)</sup>, et ipse *Quirinus*, alter antiquus tuus discipulus, alter etiam nunc minister.

Nescio, qui me tam bene vel melius, quam tu, norunt, vt sciant, *Erasum* a *Barbirio* derideri: neminem cum scio, qui hoc vere possit dicere. Sed neque ego ea tecum lege ago, vt testis

1) Unstreitig *Marcus Laurinus*, Decan zu *Brügge*, von welchem zwey Briefe an *Erasmus Spicileg.* XXV. bekannt gemacht worden sind. Vergl. *Spicileg.* XXXI. p. V. f.

2) Ein Patricier zu *Antwerpen*, mit dem Vornamen *Erasmus*, s. *Spicil.* XXV. p. VIII. 12). In *Erasmi Epp.* p. 1008. f. heisst es von ihm schon im J. 1527 in einem Briefe an *Jo. Caninus*: „Si commode potes, ne cui des pecuniam, nisi cui iussit *Erasmus Schetus*. Is rectius curabit, vt quam minimo dispendio ad me perueniat, homo non optime *Latinus*, sed tamen optimae fidei.“ Noch ist ein handschriftlicher Brief desselben an *Erasmus* übrig, den ich vielleicht bald liefern werde.

3) In *Erasmi Epp.* stehen zwey Briefe an ihn, p. 1373. und 1465.

est mihi Deus et mea conscientia, sicut illi diuinaut, vel tu ipse narras. Sed neque *Aleandro* 4), neque *Latomo* 5) vnquam de hac re verbum egi, vt ad tibi morē gerendam in hac re quicquam suaserint aut disuaserint. Quinimo cum esset hic abhinc sesquiannum ipse *Aleander*, multa mecum de te honorifice loquutus est; sed et de *Fabro* 6), cuius fama, vnam falso! iam aliquot annos denigrata est, quem profecto hominem semper vt patrem veneratus sum.